К делу 1-154/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 06 июня 2018 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Холошина А.А.,

при секретаре Стрелецкой Н.Г. 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Абинского района Ситько Ю.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката АК АП Краснодарского края ФИО2, представившего удостоверение № 3393 и ордер № 781734, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого: 01.09.2005 г. Абинским районным судом по ч.3 ст.158, ч.3 ст.158, ч.1 ст.226, ч.1 ст.223, ч.2 ст. 162, ч.4 ст.150, ч.2 ст.228 УК РФ на основании ст.69 УК РФ к 7 годам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ присоединено наказание по приговору Абинского районного суда от 03.12.2002 года в виде 1 года лишения свободы, общий срок 8 лет, 28.02.2013 г. освободившегося по отбытию наказания; решением суда установлен административный надзор с 06.12.2012 г. по 06.01.2016 г.; 16.12.2014 г. Крымским районным судом по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы, 24.04.2015 г. освободившегося по амнистии; 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

26.03.2018 года, около 22 часов 00 минут, ФИО1, находясь по месту своего жительства, в домовладении №, расположенном по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, где решил незаконно проникнуть в здание букмекерской конторы «ФОНБЕТ», расположенное по ул. Советов №118 «Б», в гор. Абинске, Абинского района, Краснодарского края, откуда, из сейфа, тайно похитить денежные средства, в связи с чем, в указанное время и указанном месте у него из корыстных побуждений, с целью личного обогащения возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Ф.О.Н.».

С целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Ф.О.Н», ФИО1, 26.03.2018 года, около 22 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства, в домовладении №, расположенном по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, приготовил спортивную сумку и гвоздодер, для демонтажа вентиляционной решетки, расположенной с тыльной стороны здания букмекерской конторы «ФОНБЕТ», по ул. Советов №118 «Б», в гор. Абинске, Абинского района, Краснодарского края, после чего стал дожидаться закрытия вышеуказанного заведения.

27.03.2018года, около 03 часов 00 минут, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Ф.О.Н», ФИО1, находясь по месту своего жительства, в домовладении №, расположенном по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, взял с собой спортивную сумку и гвоздодер, для демонтажа вентиляционной решетки, после чего пешком отправился к зданию букмекерской конторы «ФОНБЕТ», расположенному по ул. Советов №118 «Б», в гор. Абинске, Абинского района, Краснодарского края.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «Ф.О.Н», ФИО1, 27.03.2018 года, около 04 часа 00 минут, подошел к зданию букмекерской конторы «ФОНБЕТ», расположенному по ул. Советов №118 «Б», в гор. Абинске, Абинского района, Краснодарского края, после чего убедившись в том, что его действия носят тайный характер, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба и желая их наступления, из корыстных побуждений, подошел к вентиляционному отверстию, расположенному с тыльной стороны задания букмекерской конторы «ФОНБЕТ», по ул. Советов №118 «Б», в гор. Абинске, Абинского района, Краснодарского края, после чего взобрался на наружный блок кондиционера и при помощи гвоздодера отжал решетку вентиляционного отверстия, через которое незаконно проник в помещение букмекерской конторы «ФОНБЕТ», где при помощи гвоздодера отжал дверцу сейфа, из которого тайно похитил денежные средства в сумме 45 635 рублей, принадлежащие ООО «Ф.О.Н.».

Завладев похищенным, ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Ф.О.Н.», материальный ущерб, в размере 45 635 рублей.

Подсудимый ФИО1 допрошенный в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал и подтвердил показания данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании, из которых следует, что 26.03.2018 года, около 22 часов 00 минут, он находился по месту жительства. В этот момент, он решил проникнуть в пункт приема ставок ООО «Ф.О.Н.», расположенный по ул. Советов №118 «Б», г. Абинска и похить из сейфа денежные средства. Данную кражу он решил совершить, так как накануне он в данном заведении проиграл крупную сумму денег. Так как он часто бывал в пункте приема ставок, то он примерно знал, где расположен сейф с деньгами, а также график работы данного заведения. В пункт приема ставок он решил проникнуть через вентиляционное отверстие, расположенное с тыльной стороны здания. В это же время, находясь по месту жительства, он приготовил гвоздодер, который положил в сумку, после чего стал дожидаться закрытия пункта приема ставок. 27.03.2018 года, около 03 часов 00 минут, он взял заранее приготовленную сумку, в которой находился гвоздодер, после чего пешком отправился к пункту приема ставок ООО «Ф.О.Н.», расположенному по ул. Советов №118 «Б», г. Абинска. Около 04 часов 00 минут, он подошел к пункту приема ставок ООО «Ф.О.Н.», расположенному по ул. Советов №118 «Б», г. Абинска, после чего убедившись в том, что данное заведение не работает и на улице никого нет, он подошел к стене, расположенной с тыльной стороны здания пункта приема ставок, где залез на внешний блок кондиционера и достал из сумки гвоздодер при помощи которого он отжал решетку вентиляционного отверстия. Положив гвоздодёр обратно в сумку, он залез в шахту вентиляционного отверстия и пролез в помещение букмекерской конторы. Когда он начал выбираться из шахты, то подумал, что у него ничего не получиться, так как увидел потолок, но когда он пошевелил его рукой то он начал обрушиться и он спрыгнул в помещение пункта приема ставок. Когда он попал в помещение букмекерской конторы, то он сразу направился к кассе и при помощи гвоздодера разбил стекло и пролез в помещение кассы. Находясь в помещении кассы, он увидел сейф. Он знал, что в данном сейфе храниться денежные средства, так как раньше неоднократно видел, как кассиры забирают и кладут туда денежные средства. Он просунул гвоздодер в щель между дверцей и корпусом сейфа и отогнул ее. Он увидел, что в сейфе, в верхней части имеется еще полочка, которая была закрыта на ключ. Он также при помощи гвоздодера вскрыл ее. Он увидел, что в данном отсеке лежит бумажный конверт, в котором находились денежные средства различными купюрами. Забрав денежные средства, он начал выбираться из помещения букмекерской конторы. Он подставил к вентиляционной шахте стол, на который встал и залез обратно в вентиляционную шахту. Выбравшись на улицу, он отправился домой. По дороге он пересчитал похищенные деньги, сумма составила 45 635 рублей. По пути следования домой, проходя мимо домовладения №127 по ул. Коллективной, на расстоянии около 50 метров, около железнодорожных путей, в кустах, он спрятал сумку с денежными средствами в сумме 10 000 рублей и гвоздодером. Остальные деньги в сумме 35 635 рублей он забрал себе. 10 000 рублей, он спрятал на черный день. В дальнейшем денежные средства в сумме 35 635 рублей он потратил на свои нужды. 05.04.2018 года, около 14 часов 00 минут, он находился по месту жительства. В этот момент к нему домой приехали сотрудники полиции и стали расспрашивать его по факту кражи денежных средств из пункта прима ставок ООО «Ф.О.Н.», расположенного по ул. Советов №118 «Б», г. Абинска. Он решил сознаться и сообщил сотрудникам полиции, где он спрятал сумку с деньгами в размере 10 000 рублей и гвоздодером, а также написал явку с повинной. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Из показаний представителя потерпевшего Б.И.А., данных в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашенных в судебном заседании следует, с 04.09.2016 года, он является управляющим в ООО «Ф.О.Н.». В его подчинении находятся два пункта приема ставок. Один пункт приема ставок расположен в г. Крымске, а второй пункт приема ставок расположен в г. Абинске, по ул. Советов №118 «Б». 27.03.2018 года, около 09 часов 40 минут, ему на сотовый телефон позвонила кассир Абинского пункта приема ставок ФИО3, которая сообщила, что она пришла на работу и когда зашла в помещение пункта приема ставок, то обнаружила, что внутри было разбросано имущество и был взломан сейф, из которого пропали денежные средства в сумме 45 635 рублей. Он незамедлительно выехал к пункту приема ставок, расположенный в 

<

...>. По приезду, он обнаружил, что при входе в помещение кассы пункта приема ставок, окно кассы, выходящей в VIP-зал, распложенный слева от главного входа, разбито. Сейф, стоящий в дальнем углу, возле окошка, где было разбито стекло, был также поврежден, а именно была отогнута в верхней части створка сейфа так, что образовалось большое отверстие, через которое хорошо было видно ячейку, при этом створка была заперта на ключ. Он прошел в помещение VIP-зала, распложенного слева от главного входа, и обнаружил, что там был поврежден потолок, а именно сорваны элементы потолочной конструкции, в связи с чем, была обнажена вентиляционная труба серебристого цвета, выходившая на улицу через круглое отверстие в стене. Вентиляционная труба была сорвана с места её фиксации, при этом круглое отверстие в стене было открыто. Он предположил, что через это отверстие лицо, совершившее преступление и проникло в помещение VIP-зала. В настоящее время от сотрудников полиции ему стало известно, что данную кражу совершил ФИО1. ООО «Ф.О.Н.», был причинен материальный ущерб на сумму 46 635 рублей.

Из показаний свидетеля П.О.А., данных в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашенных в судебном заседании следует, что с октября 2013 года она работает в должности 

<

данные изъяты> в пункте приема ставок ООО «Ф.О.Н.», расположенном по адресу: 

<

...>. Помещение пункта приема ставок находится под охраной «Спецохранмонтаж». Стоит сигнализация и имеется тревожная кнопка. В ее должностные обязанности входит прием и выплата денежных средств, формирование кассовых документов. Она работает по сменам. График работы с 10 часов утра до 02 часов ночи ежедневно. Она работает с 18 часов до 02 часов, следующий день - с 10 часов до 18 часов. Одновременно в пункте приема ставок работает один кассир. У них работают П.М.П., которая в настоящее время находится в ежегодном отпуске, И.О.Н., которая находится в отпуске по уходу за ребенком, К.А.В. и Б.М.С.. Все клиенты заносятся в программу, где осуществляется их регистрация. При регистрации лицо предоставляет паспорт. Список клиентов находиться в Краснодарском филиале ООО «Ф.О.Н.». Выручку со ставок забирает управляющий Б.И.А.. Это происходит не каждый день, в разные дни, в разное время. Конкретно не установлено, когда он должен забирать выручку. Это фиксируется в программе ООО «Ф.О.Н.». Когда она пришла на работу, часть выручки находилась в кассе, стоящей под столом общего зала, а другая часть выручки хранилась, как обычно в сейфе, а точнее в верхней ячейке, которая запирается на ключ. Ключ от ячейки они прячут под стол. О том, где хранится ключ, знают только кассиры и управляющий. Часть помещения, где стоит сейф, отделяется занавеской, чтобы скрыть металлический ящик. 26.03.2018, около 18 часов 00 минут, она пришла на работу. В это время она сменяла кассира К.А.В.. В помещении общего зала пункта приема ставок находилось несколько клиентов. Затем она до 02 часов 00 минут находилась на рабочем месте. За это время приходили лишь пара человек. Около 02 часов 00 минут она стала закрывать пункт приема ставок. Закрыв помещение пункта приема ставок на ключ, она включила сигнализацию и опустила роллет. 27.03.2018, около 09 часов 40 минут она пришла вновь на работу. При этом ночью никаких звонков ей не поступало. При входе в помещение кассы пункта приема ставок, она увидела, что окно кассы, выходящее в VIP-зале, распложенный слева от главного входа, разбито. Открыт большой шкаф, из которого на пол высыпались бумажки. Сейф, стоящий в дальнем углу, возле окошка, где было разбито стекло, был также поврежден, а именно была отогнута в верхней части дверь сейфа так, что образовалось большое отверстие, через которое хорошо было видно ячейку, при этом створка была заперта на ключ. Верхняя ячейка сейфа была отжата неизвестным предметом. Ключ от ячейки лежал на прежнем месте, скрытый от посторонних людей. Из ячейки сейфа были похищены денежные средства в сумме 45 635 рублей. Данные средства были ею ночью 27.03.2018, перед уходом с работы, спрятаны в вышеуказанную ячейку, в сейф. Все кассиры по окончанию смены убирают вырученные средства в вышеуказанную ячейку сейфа. Она прошла в помещение VIP-зала, расположенного слева от главного входа, и обнаружила, что там был поврежден потолок, а сорваны элементы потолочной конструкции, в связи с чем, была обнажена вентиляционная труба серебристого цвета, выходившая на улицу через круглое отверстие в стене. Вентиляционная труба была сорвана с места её фиксации, при этом круглое отверстие было открыто. Она предположила, что через это отверстие лицо, совершившее преступление, проникло в помещение VIP-зала. О случившемся она сообщила по телефону управляющему Б.И.А. и в службу безопасности, которая находится в г. Краснодаре.

Кроме признания вины подсудимым, вина подсудимого ФИО1 подтверждается вышеприведёнными показаниями представителя потерпевшего Б.И.А., свидетеля П.О.А., а так же письменными доказательствами:

- отношением ООО «Ф.О.Н.», зарегистрированным в КУСП ОМВД России по Абинскому району за номером 4059 от 30.03.2018 года, в котором просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое 27.03.2018 года, в период времени с 02 часов 00 минут до 09 часов 40 минут, незаконно проникло в здание букмекерской конторы «ФОНБЕТ», расположенное по ул. Советов №118 «Б», в гор. Абинске, Абинского района, Краснодарского края, откуда, из сейфа, тайно похитило денежные средства в сумме 45 635 рублей;

- протоколом осмотра места происшествия от 27.03.2018 года помещения букмекерской конторы «ФОНБЕТ», расположенного по ул. Советов №118 «Б», в гор. Абинске, Абинского района, Краснодарского края, откуда, из сейфа, были похищены деньги в сумме 45 635 рублей и которым зафиксировано место происшествия; - протоколом осмотра места происшествия от 05.04.2018 года, участка местности, расположенного на расстоянии 50 метров от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 10 000 рублей, спортивная сумка и гвоздодер;

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08.04.2018 года, согласно которому осмотрены и постановлением от 08.04.2018 года признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств денежные средства в сумме 10 000 рублей, спортивная сумка и гвоздодер; 

- протоколом проверки показаний на месте е участием подозреваемого ФИО1, от 12.04.2018 года, согласно которому ФИО1 было предложено указать место, где его показания будут проверяться, после чего, ФИО1, указал на здание букмекерской конторы «ФОНБЕТ», расположенное по ул. Советов №118 «Б», в гор. Абинске, Абинского района, Краснодарского края, где ФИО1 хорошо ориентировался при этом подробно рассказал обо всех обстоятельствах тайного хищения имущества, принадлежащего ООО «Ф.О.Н.»;

- актом инвентаризации наличных средств от 27.03.2018 года, согласно которому ООО «Ф.О.Н.» причинен материальный ущерб, на общую сумму в размере 45 635 рублей;

- протоколом явки с повинной ФИО1 от 05.04.2018 года, в которой он показал, что 27.03.2018 года, около 04 часов 00 минут, незаконно проник через вентиляционную шахту в здание букмекерской конторы «ФОНБЕТ», расположенное по ул. Советов №118 «Б», в гор. Абинске, Абинского района, Краснодарского края, откуда, из сейфа, тайно похитил денежные средства в сумме 45 635 рублей.

Исследуя собранные по делу вышеприведённые доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что, виновность подсудимого ФИО1, по данному эпизоду доказана совокупностью вышеприведенных доказательств.

Переходя к юридической оценке действий подсудимого, суд квалифицирует его действия по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд учитывает характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное ФИО1, является преступлением в сфере экономики, направлено против собственности. По степени общественной опасности является преступлением средней тяжести.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ является явка с повинной.

Суд так же признает смягчающими наказание подсудимому ФИО1 обстоятельствами положительные характеристики подсудимого, активное способствование раскрытию преступления, наличие у него заболевания ВИЧ-инфекции.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

С учетом конкретных обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности ранее совершенных преступлений, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, а так же характера и степени общественной опасности вновь совершенного преступления, суд не находит оснований для применения к ФИО1 ст.ст. 64,73 УК РФ и полагает, что цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты только с изоляцией его от общества.

Обсуждая вопрос о назначении ФИО1, дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного ч.2 ст.158 УК РФ суд не находит оснований для его применения.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ФИО1 ж положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому вида исправительного учреждения, суд учитывает, что ФИО1, ранее отбывал лишение свободы, осуждается к лишению свободы при рецидиве, так как он ранее осужден:

01.09.2005 г. Абинским районным судом по ч.3 ст.158, ч.3 ст.158, ч.1 ст.226, ч.1 ст.223, ч.2 ст. 162, ч.4 ст.150, ч.2 ст.228 УК РФ на основании ст.69 УК РФ к 7 годам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ присоединено наказание по приговору Абинского районного суда от 03.12.2002 года в виде 1 года лишения свободы, общий срок 8 лет, 28.02.2013 г. освободившегося по отбытию наказания; решением суда установлен административный надзор с 06.12.2012 г. по 06.01.2016 г.;

16.12.2014 г. Крымским районным судом по ч.3 ст.30 ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы, 24.04.2015 г. освободившегося по амнистии.

Следовательно, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания подсудимому в виде лишения свободы, необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

денежные средства в сумме 10 000 рублей, находящиеся на хранении у представителя потерпевшего Б.И.А., оставить по принадлежности ООО «Ф.О.Н.»; 

спортивная сумку и гвоздодер, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району, уничтожить.

По делу имеются процессуальные издержки за пользование услугами адвоката Труфакина А.Н. на предварительном следствии по назначению - 3300 рублей, которые суд полагает необходимым согласно ч.1 ст. 132 УПК РФ, взыскать с подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-300, 302- 310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание виде лишения свободы на срок один год десять месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 06 июня 2018 года. 

Взыскать с ФИО1 доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Труфакина А.Н., участвовавшего на предварительном следствии по назначению, в сумме 3300 рублей.

Вещественные доказательства по делу: 

денежные средства в сумме 10 000 рублей, находящиеся на хранении у представителя потерпевшего Б.И.А., оставить по принадлежности ООО «Ф.О.Н.»; 

спортивную сумка и гвоздодер, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Абинскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а ФИО1, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора через Абинский районный суд.

Осужденный ФИО1, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: